
 
Sechste Verordnung des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald 

zur Änderung der 
Verordnung des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald 

über die Erhebung von Gebühren für die Wahrnehmung von Aufgaben als 
 untere Verwaltungsbehörde und untere Baurechtsbehörde  

(Sechste Änderungs-Gebührenverordnung) 
 

Vom 11. Dezember 2023 
 

Aufgrund von § 4 Abs. 3 des Landesgebührengesetzes in der Fassung des Gesetzes zur 
Neuregelung des Gebührenrechts vom 14. Dezember 2004 (GBl. S. 895), zuletzt geändert durch   
Art. 13 des Gesetzes vom 21. Mai 2019 (GBl. S. 161, 185) wird verordnet: 

 
 

§1 
 
(1) Die Verordnung  des  Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald   über  die Erhebung 

von   Gebühren  für die Wahrnehmung von Aufgaben als untere Verwaltungsbehörde 
und untere  Baurechtsbehörde (Gebührenverordnung) vom 10. Februar 2020 in der 
Fassung der Fünften Änderungs-Gebührenverordnung vom 15. Mai 2023 wird 
geändert. 

 

(2) Die Anlage zur Gebührenverordnung des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald 
vom 10. Februar 2020 (Gebührenverzeichnis) in der Fassung der Fünften Änderungs-
Gebührenverordnung vom 15. Mai 2023 erhält die aus dem beigefügten Anhang zu 
dieser Sechsten Änderungs-Gebührenverordnung ersichtliche Fassung. 

 

(3) Im Übrigen gilt die Anlage zur Verordnung des Landratsamtes Breisgau-
Hochschwarzwald über die Erhebung von Gebühren für die Wahrnehmung von 
öffentlichen Aufgaben als untere Verwaltungsbehörde und als untere 
Baurechtsbehörde (Gebührenverordnung) vom 10. Februar 2020 in der Fassung der 
Fünften Änderungs-Gebührenverordnung vom 15. Mai 2023 unverändert weiter. 

 

§ 2 
 

Diese Verordnung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft. 
 

Freiburg, den 11. Dezember 2023 
 
 
 

Störr-Ritter 
Landrätin 



Anhang zu § 1 Abs. 2 der Sechsten Änderungs-Gebührenverordnung vom 11. Dezember 2023

Anlage zur Sechsten Änderungs-Gebührenverordnung

des Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald

über die Erhebung von Gebühren für die Wahrnehmung von öffentlichen Aufgaben

als untere Verwaltungsbehörde und als untere Baurechtsbehörde 

(Gebührenverzeichnis)

Vom  11. Dezember 2023

Gebührenverzeichnis-Nr. Leistung Gebühr in EUR

11.31 Kommunalaufsicht

11.31. 05 Bearbeitung von Widersprüchen in Selbstverwaltungsangelegenheiten der kreisangehörigen Gemeinden, 

Gemeindeverwaltungsverbände und Zweckverbände sowie gegen Zurückweisung eines Antrags auf eine Einwohnerversammlung, 

eines Einwohnerantrags oder eines Bürgerbegehrens
11.31. 05. 01 wenn Streitwert bekannt:

11.31. 05. 01. 01 - Streitwert bis 100 EUR 72/Stunde, Obergrenze 100

11.31. 05. 01. 02 - Streitwert bis 2.000 EUR 72/Stunde, Obergrenze 200

11.31. 05. 01. 03 - Streitwert bis 5.000 EUR 72/Stunde, Obergrenze 500

11.31. 05. 01. 04 - Streitwert bis 10.000 EUR 72/Stunde, Obergrenze 1.000

11.31. 05. 01. 05 - Streitwert bis 50.000 EUR 72/Stunde, Obergrenze 5.000

11.31. 05. 01. 06 - Streitwert über 50.000 EUR 72/Stunde, ohne Obergrenze

11.31. 05. 02 wenn Streitwert nicht zu ermitteln ist 72/Stunde, Obergrenze 200

12.20 Ordnungsrecht

12.20. 02 Bearbeitung von Angelegenheiten der Gefahrenabwehr

12.20. 02. 01 Prüfung nach § 1 Absatz 4 der Polizeiverordnung des Innenministeriums und des Ministeriums ländlicher Raum über das Halten gefährlicher 

Hunde vom 3. August 2000, GBI. S. 574 (Verhaltensprüfung Kampfhunde) 240

12.20. 02. 02 Widerspruchsentscheidung nach Polizeirecht 77/Stunde

12.20. 03 Bearbeitung von Waffen- und Sprengstoffangelegenheiten, 

Jagd- und Fischereiwesen

12.20. 03. 01 Waffenbesitzkarte, Waffen- und Munitionserwerbscheine

12.20. 03. 01. 01 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Jäger, § 13 Abs. 3 WaffG 58

12.20. 03. 01. 02 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Sportschützen (natürliche und juristische Personen), § 10 Abs. 2 S.2,

§ 14 Abs. 4 WaffG 77

12.20. 03. 01. 03 Umschreibung einer Waffenbesitzkarte für Sportschützen, § 14 Abs. 4 WaffG 39

12.20. 03. 01. 04 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Brauchtumsschützen, § 16 Abs. 1 WaffG 77

12.20. 03. 01. 05 Erlaubnis zum Führen von Waffen, § 16 Abs. 2 WaffG 77

12.20. 03. 01. 06 Erlaubnis zum Schießen, § 16 Abs. 3 WaffG 77

12.20. 03. 01. 07 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Waffensammler, § 17 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 08 Änderung des Sammelthemas, § 17 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 09 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Sachverständige, § 18 WaffG  77/Stunde

12.20. 03. 01. 10 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Erben, § 20 WaffG 96

12.20. 03. 01. 11 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für mehrere Personen, § 10 Abs. 2 WaffG Zuschlag von 19 EUR

zur jeweiligen Grundgebühr

12.20. 03. 01. 12 Eintrag einer oder mehrerer Waffenberechtigung/en,  § 10 Abs. 1 WaffG 39

12.20. 03. 01. 13 Eintrag einer oder mehrerer Waffenberechtigung/en für Jäger, § 13 Abs. 3 WaffG 39

12.20. 03. 01. 14 Eintrag einer oder mehrerer Schusswaffen für Sportschützen, § 14 Abs. 6 WaffG 39

12.20. 03. 01. 15 Eintrag einer oder mehrerer Schusswaffen, § 10 Abs. 1 a WaffG entfällt

12.20. 03. 01. 16 Eintrag einer oder mehrerer Schusswaffen in eine Waffenbesitzkarte eines Vereins, § 10 Abs. 2 WaffG 39

12.20. 03. 01. 17 Eintrag einer oder mehrerer Schusswaffen in eine Waffenbesitzkarte für Waffensammler, § 17 WaffG 39

12.20. 03. 01. 18 Eintrag einer oder mehrerer Waffenüberlassung/en, § 34 Abs. 2 Satz 2 WaffG 19

12.20. 03. 01. 19 Eintrag Wechsellauf o. ä. 19

12.20. 03. 01. 20 Munitionserwerbsberechtigung (als Eintrag in eine Waffenbesitzkarte), § 10 Abs.3 Satz 1 WaffG 19

12.20. 03. 01. 21 Erlaubnisschein für Wachpersonal, § 28 Abs. 3 WaffG 77

12.20. 03. 01. 22 Ausstellung Waffenschein, §§ 10 Abs. 4, 19 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 23 Ausstellung Waffenschein für Unternehmer, § 28 Abs. 1 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 24 Verlängerung Waffenschein, § 10 Abs. 4 Satz 2, 2. Halbsatz WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 25 Ausstellung einer Ersatzausfertigung für eine in Verlust geratene waffenrechtliche Erlaubnis 39

12.20. 03. 01. 26 Ausstellung kleiner Waffenschein,  § 10 Abs. 4 Satz 4 WaffG 77

12.20. 03. 01. 27 Ausstellung Munitionserwerbsschein, § 10 Abs. 3 Satz 2 WaffG 39

12.20. 03. 01. 28 Schießerlaubnis, § 10 Abs. 5 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 29 Eintragung eines oder mehrerer Blockiersysteme, § 20 Abs. 3 WaffG 19

12.20. 03. 01. 30 Ausnahme Einbau Blockiersystem, § 20 Abs. 7 WaffG 39

12.20. 03. 01. 31 Ausnahme von den Erlaubnispflichten, § 12 Abs. 5 WaffG 103

12.20. 03. 01. 32 Ausnahmegenehmigung von Mindestalter, § 3 Abs. 3 und § 27 Abs. 4 WaffG 39

12.20. 03. 01. 33 Ausstellung einer Anzeigenbescheinigung nach § 37h WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 34 Ausstellung einer Waffenbesitzkarte für Salutwaffen, § 39b WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 01. 35 Ein bzw. Austrag von Waffen in bzw. aus einer Waffenbesitzkarte für Unternehmen, § 10 Abs. 2 WaffG 77

12.20. 03. 02 Erlaubnisverfahren nach dem EU-Recht

12.20. 03. 02. 01 Verbringen von Waffen/Munition in den Geltungsbereich des WaffG (Einfuhrerlaubnis) für Personen (Waffenhändler),

§ 29 Abs. 1 WaffG

77/Stunde

12.20. 03. 02. 02 Allgemeine Einfuhrerlaubnis für Personen (Waffenhändler), § 29 Abs. 2 WaffG und § 29 Abs. 3 AWaffV 77/Stunde

12.20. 03. 02. 03 Verbringen von Waffen/Munition durch den Geltungsbereich (Durchfuhrerlaubnis), § 30 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 02. 04 Verbringen von Waffen/Munition aus dem Geltungsbereich des WaffG (Ausfuhrerlaubnis), § 31 Abs. 2  WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 02. 05 Ausfuhrerlaubnis für Personen (Waffenhändler), § 31 Abs. 2 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 02. 06 Erlaubnis zur Mitnahme von Waffen/Munition in den Geltungsbereich des WaffG durch den Inhaber eines von einem Mitgliedstaat der EU 

ausgestellten Europäischen Feuerwaffenpasses (Mitnahmeerlaubnis) gemäß § 32 Abs. 1 WaffG

77/Stunde

12.20. 03. 02. 07 Mitnahmeerlaubnis für Drittstaatangehörige, § 32 Abs. 1 i.V.m 6 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 02. 08 Ausstellung Europäischer Feuerwaffenpass (EFP), § 32 Abs. 6 WaffG 77

12.20. 03. 02. 09 Verlängerung Europäischer Feuerwaffenpass, § 32 Abs. 6 WaffG 19

12.20. 03. 02. 10 Änderung sonstiger Eintragungen im EFP, § 32 Abs. 6 WaffG 19

12.20. 03. 03 Sonstige waffenrechtliche Verfahren

12.20. 03. 03. 01 Erlaubnis/Änderung Schießstätte, § 27 Abs. 1 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 03. 02 Ausnahmegenehmigung von den Handelsverboten gemäß § 35 Abs. 3 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 03. 03 Anerkennung eines Lehrganganbieters, § 3 Abs. 3 AWaffV 77/Stunde

12.20. 03. 03. 04 Zulassung von Ausnahmen von dem Verbot des Führens von Schusswaffen bei öffentlichen Veranstaltungen,

§ 42 Abs. 2 WaffG 

77/Stunde

12.20. 03. 03. 05 Waffenherstellungserlaubnis bzw. Waffenhandelserlaubnis, Stellvertreter gemäß §§ 21 Abs. 1, 21 a, 26 Abs. 1 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 03. 06 Sonstige Gebühr im Rahmen des Waffenrechts für öffentliche Leistungen, insbesondere Prüfungen und Untersuchungen die im Interesse des 

Gebührenschuldners vorgenommen werden

77/Stunde

12.20. 03. 03. 07 Regelüberprüfung nach § 4 Abs. 3 WaffG 39

12.20. 03. 03. 08 Anlassbezogene Nachkontrolle der Waffen- und Munitionsaufbewahrung, § 36 Abs. 3 WaffG 193

12.20. 03. 04 Negativentscheidungen

12.20. 03. 04. 01 Widerruf und Rücknahme 77/Stunde

12.20. 03. 04. 02 Ablehnung eines Antrags 77/Stunde

12.20. 03. 04. 03 Waffenverbot für den Einzelfall (nicht erlaubnispflichtiger Waffen), § 41 Abs. 1 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 04. 04 Waffenverbot (erlaubnispflichtige Waffen), § 41 Abs. 2 WaffG 77/Stunde

12.20. 03. 04. 05 Anordnungen gemäß §§ 9, 25 Abs. 2, 36 Abs. 6, 37 Abs.1, 39 Abs. 3, 40 Abs. 5 oder 46 WaffG    77/Stunde

12.20. 03. 04. 06 Untersagung gemäß § 10 Abs. 4 AWaffV 77/Stunde

12.20. 03. 05 Sprengstoffrecht

12.20. 03. 05. 01 Erteilung einer Erlaubnis nach § 7 Abs. 1 inklusive Einholung von Erkundigungen im Rahmen der Zuverlässigkeitsprüfung nach § 8a Abs. 5 

SprengG 

77/Stunde

12.20. 03. 05. 02 Abnahme der Prüfung als Abschluss eines Grund- oder Sonderlehrganges nach § 9 Abs. 1 Nr. 2 SprengG in Verbindung mit § 36 der 1. 

SprengV

77

zzgl. 10,- EUR je Teilnehmer

12.20. 03. 05. 03 Bewilligung der Fristverlängerung vor Erlöschen einer Erlaubnis oder eines Befähigungsscheines nach § 11 Satz 2 SprengG 39

12.20. 03. 05. 04 Ausstellung eines Befähigungsscheines nach § 20 Abs. 1 SprengG 77

12.20. 03. 05. 05 Verlängerung der Geltungsdauer eines Befähigungsscheines nach § 20 Abs. 1 SprengG 58



12.20. 03. 05. 06 Ausstellung einer Unbedenklichkeitsbescheinigung nach § 21 Abs. 3 SprengG 58

12.20. 03. 05. 07 Erteilung einer Erlaubnis nach § 27 Abs. 1 SprengG 77

12.20. 03. 05. 08 Verlängerung der Geltungsdauer einer Erlaubnis nach § 27 Abs. 1 SprengG 58

12.20. 03. 05. 09 Zulassung einer Ausnahme von dem Alterserfordernis nach § 27 Abs. 5 SprengG 39

12.20. 03. 05. 10 Ungültigkeitserklärung bei Verlust einer Erlaubnis, einer Ausfertigung oder eines Befähigungsscheines nach § 35 Abs. 2 SprengG 77

zzgl. Kosten der Bekanntmachung im Staatsanzeiger

12.20. 03. 05. 11 Ersatzausfertigung für in Verlust geratene Erlaubnisse und Befähigungsscheine sowie Genehmigungen nach § 17 SprengG 39

12.20. 03. 05. 12 Untersagung nach § 12 Abs. 2, § 32 Abs. 3 oder 4, § 32 a Abs. 1 Satz 4 oder Abs. 4 sowie nach § 33 Abs. 1, 2

oder 3 SprengG

77/Stunde

12.20. 03. 05. 13 Anordnungen nach § 32 Abs. 1,2 oder 5, § 48 SprengG 77/Stunde

12.20. 03. 05. 14 Anordnung vorläufiger Maßnahmen nach § 32 a Abs. 1 Satz 3 oder Abs. 2 Satz 1 und Abs. 4 SprengG 77/Stunde

12.20. 03. 05. 15 Rücknahme oder Widerruf einer Erlaubnis oder eines Befähigungsscheines nach § 34 SprengG 77/Stunde

12.20. 03. 05. 16 Zulassung von Ausnahmen von den Vorschriften über die Begrenzung von Mengen explosionsgefährlicher Stoffe nach

§ 2 Abs. 5 SprengG im Einzelfall

77/Stunde

12.20. 03. 05. 17 Anerkennung von Lehrgängen zur Vermittlung der Fachkunde nach § 32 Abs. 1 der 1. SprengV 77/Stunde

12.20. 03. 05. 18 Zulassung von Ausnahmen von der Verpflichtung zur Teilnahme an einem Wiederholungslehrgang nach § 32 Abs. 5 Satz 2 der 1. SprengV 58

12.20. 03. 05. 19 Ausstellung einer Unbedenklichkeitsbescheinigung nach § 34 Abs. 2 der 1. SprengV 39

12.20. 03. 05. 20 Zulassung von Ausnahmen von den Vorschriften über Führung, Inhalt, Aufbewahrung und Vorlage des Verzeichnisses nach § 44 Abs. 1 der 

Ersten Verordnung zum Sprengstoffgesetz 58

12.20. 03. 05. 21 Sonstige Gebühr im Rahmen des Sprengstoffrechtes für öffentliche Leistungen, insbesondere Prüfungen und Untersuchungen die im Interesse 

des Gebührenschuldners vorgenommen werden 

77/Stunde

12.20. 03. 05. 22 Überprüfung verantwortlicher Personen, § 14 SprengG 39

12.20. 03. 07 Jagdscheine

Allgemeine Hinweise Neben der Gebühr für den Jagdschein nach Ziffer 12.20.03.07.01 bis 12.20.03.07.07 ist eine Jagdabgabe gemäß JWMG zu entrichten. 

12.20. 03. 07. 01 Einjahresjagdschein 50

12.20. 03. 07. 02 Dreijahresjagdschein 100

12.20. 03. 07. 03 Tagesjagdschein 35

12.20. 03. 07. 04 Jugendjagdschein 50

12.20. 03. 07. 08 Zweitfertigung eines Jagdscheins 17

12.20. 03. 07. 09 Bearbeitung von Jagdpachtverträgen 68

12.20. 03. 08 Fischerprüfung

12.20. 03. 08. Zweitfertigung eines Prüfungszeugnisses 17

12.20. 03. 99 Sonstige Aufgaben des Kreisjagdamtes

12.20. 03. 99. 01 Verleih von Lebendfangfalle gem. § 32 Abs. 1 u. 2 JWMG enfällt

12.20. 03. 99. 02 Sonstiger, vom Antragsteller zu vertretender Aufwand 68/Stunde

12.20. 07 Gewerbeangelegenheiten, sonstige gewerberechtliche Erlaubnisse 

12.20. 07. 01 Erlaubnis zum Betrieb einer Spielhalle oder ähnlichen Unternehmen

12.20. 07. 01. 01 Erlaubnis zum Betrieb einer Spielhalle oder ähnlichen Unternehmen § 41 LGlüG Grundgebühr: 395 und zusätzl. 64 je

 Gerät mit Gewinnmöglichkeit für jedes

Jahr der erteilten Nutzungsdauer

12.20. 07. 01. 02 Ablehnung eines Antrags auf Erlaubnis einer Spielhalle 79/Stunde

12.20. 07. 02 Erteilung einer Reisegewerbekarte (RGK) §§ 55, 55 d GewO

12.20. 07. 02. 01 Ersterteilung Reisegewerbekarte 158

12.20. 07. 02. 02 Verlängerung einer Reisegewerbekarte 119

12.20. 07. 02. 03 Ausnahmegenehmigung gem. § 56 Abs. 2 GewO 40

12.20. 07. 02. 04 Erteilung einer Zweitschrift der Reisegewerbekarte § 60 c Abs. 2 GewO, ErsatzRGK 40

12.20. 07. 02. 05 Nachtrag von Tätigkeiten 40

12.20. 07. 03 Erteilung einer Gewerbelegitimationskarte § 55 b Abs. 2 GewO 79/Stunde

12.20. 07. 04 Festsetzung von Messen, Ausstellungen, Märkten §§ 64 ff. GewO 79/Stunde

12.20. 07. 05 Ausnahmen nach dem Sonn- und Feiertagsgesetz 79

12.20. 07. 06 Bescheinigung zur Befreiung von der Umsatzsteuer nach § 4 Nr. 20, 21 a Umsatzsteuergesetz (UStG)    

12.20. 07. 06. 01 für gemeinnützige Vereine 40

12.20. 07. 06. 02 für Musikschulen, Privatmusikerzieher etc. 79

12.20. 07. 07 Erlaubnis zum Betrieb eines Bewachungsgewerbes nach § 34 a GewO

12.20. 07. 07. 01 Erteilung einer Erlaubnis für das Bewachungsgewerbe 1.185

12.20. 07. 07. 02 Zuverlässigkeitsüberprüfung und Zulassung von angezeigten Bewachungspersonen 79/Stunde

12.20. 08 Überwachung von Gewerbebetrieben und Veranstaltungen

12.20. 08. 01 Widerruf gewerberechtlicher Erlaubnisse 79/Stunde

12.20. 08. 02 Gewerbeuntersagung § 35 GewO 79/Stunde

12.20. 08. 03 Wiedergestattung eines untersagten Gewerbes § 35 Abs. 6 GewO 79/Stunde

12.20. 08. 04 Ablehnung eines Antrags auf Wiedergestattung eines untersagten Gewerbes § 35 Abs. 6 GewO 79/Stunde

12.20. 08. 05 Beschäftigungsuntersagung von angezeigten Bewachungspersonen 79/Stunde

12.20. 08. 06 Ablehnung einer Erlaubnis für das Bewachungsgewerbe (§ 34a GewO) 79/Stunde

12.20. 81 Gaststätten

12.20. 81. 01 Gaststättenerlaubnisse und -gestattungen

12.20. 81. 01. 01 Erteilung einer unbefristeten Gaststättenerlaubnis 400 bis 2.500

12.20. 81. 01. 02 Erteilung einer vorläufigen Gaststättenerlaubnis 10% vom Betrag der endgültigen Erlaubnis,

mindestens 68

12.20. 81. 01. 03 Erteilung einer vorläufigen Stellvertretererlaubnis 90

12.20. 81. 01. 04 Erteilung einer endgültigen Stellvertretererlaubnis 180

12.20. 81. 01. 06 Erweiterung/Änderung der Gaststättenerlaubnis 68 bis 1.500

12.20. 81. 01. 07 Gestattung nach § 12 Gaststättengesetz 68 bis 1.000

12.20. 81. 03 Sonstige Maßnahmen im Gaststättenrecht

12.20. 81. 03. 01 Widerruf der Gaststättenerlaubnis/Gestattung 68/Stunde

12.20. 81. 03. 02 Verwaltungsrechtliche Maßnahmen bei Straußenwirtschaften und zur Einhaltung einer gaststättenrechtlichen Erlaubnis oder Gestattung 34 bis 500

12.20. 81. 03. 03 Schließungsanordnung 68/Stunde

12.20. 81. 04 Beratung, Auskunft und Stellungnahme

12.20. 81. 04. 02 mehr als 15 Minuten 68/Stunde

12.20. 81. 05 Sperrzeitverkürzungen

12.20. 81. 05. 01 Erteilung einer Sperrzeitverkürzung 68/Stunde

12.20. 81. 05. 02 Widerruf der Sperrzeitverkürzung 68/Stunde

12.20. 81. 99 Sonstige gaststättenrechtliche Leistungen

12.20. 81. 99 Sonstiger, vom Antragsteller zu vertretender Aufwand 68/Stunde

12.23 Personenstandswesen

12.23. 09 Änderungen von Vornamen und Familiennamen 102/Stunde
12.26 Veterinärwesen, Verbraucherschutz und Lebensmittelüberwachung

12.26. 04 Tierseuchenbekämpfung, Tiergesundheit

12.26. 04. 01

Genehmigung, Anordnung, Anerkennung, Bescheinigung, Erlaubnisse, Zulassung von Ausnahmen, Bewilligung, Zulassung von Betrieben, pro 

angefangene Viertelstunde
18

12.26. 04. 02

Begutachtung/Kontrolle von Einrichtungen, Anlagen, Veranstaltungen und Betrieben mit oder ohne Bescheinigung -bei Beanstandung bzw. 

anlassbezogen- 72/Stunde

12.26. 04. 03 Überwachung des Tierverkehrs, Untersuchung von Tieren und Ausstellung von Gesundheitszeugnissen vor Ort 72/Stunde

12.26. 04. 04

Amtstierärztliches Zeugnis für Reiseverkehr (Hunde, Katzen, Vögel, etc.) in der Dienststelle

je nach Aufwand 20 bis 30

12.26. 04. 05

Gesundheitszeugnis/Bescheinigung ohne Untersuchung                 

pro Betrieb

jeder weitere Betrieb          

14

7

12.26. 04. 06 verwaltungsrechtliche Maßnahmen -auch bei Beanstandungen- 64/Stunde

12.26. 04. 07 Betriebskontrolle im Rahmen eines Anerkennungsverfahrens mit/ohne Probenahme und Bescheinigung, pro angefangene Viertelstunde 18

12.26. 04. 08 Betriebskontrolle im Rahmen eines Überwachungsprogramms, pro angefangene Viertelstunde zzgl. Untersuchungskosten 18

12.26. 04. 09 sonstige Überprüfung der Tiergesundheit auf Wunsch des Verfügungsberechtigten mit und ohne Bescheinigung 72/Stunde

12.26. 06 Tierschutz

12.26. 06. 01 Erteilung, Erweiterung, Änderung oder Versagung einer Erlaubnis nach §11 Tierschutzgesetz 72/Stunde

12.26. 06. 02 Begutachtung/Kontrolle von Einrichtungen, Anlagen und Betrieben -bei Beanstandung bzw. anlassbezogen- 72/Stunde

12.26. 06. 03 Begutachtung/Kontrolle von Tieren -bei Beanstandung- 72/Stunde

12.26. 06. 04 verwaltungsrechtliche Maßnahmen -auch bei Beanstandungen- 64/Stunde

12.26. 06. 05 Überprüfung von Tierhaltungen nach unbegründeter Anforderung, sonstige Überprüfung von Tierhaltungen auf Anforderung 72/Stunde

12.26. 81 Lebensmittel-, Arzneimittel-, Bedarfsgegenstände-, Kosmetik- und Fleischhygieneüberwachung

12.26. 81. 01 Begutachtung/Kontrolle von Einrichtungen, Anlagen und Betrieben mit Protokoll/Bericht -bei Beanstandung- 62/Stunde

12.26. 81. 02 Zusätzliche amtliche Kontrolle mit oder ohne Protokoll/Bericht 62/Stunde



12.26. 81. 03 Beanstandung von Produkten, Entnahme von Verdachtsproben 62/Stunde

12.26. 81. 04 Genusstauglichkeitsbescheinigung 68/Stunde

12.26. 81. 05 Genehmigung, Anordnung, Anerkennung, Bescheinigung, Erlaubnis, Zulassung von Ausnahmen; Zulassung von Betrieben 62/Stunde

12.26. 81. 06 verwaltungsrechtliche Maßnahmen -auch bei Beanstandungen- 62/Stunde

12.26. 81. 07 Beratung auf Wunsch oder Anforderung des Lebensmittelunternehmens 68/Stunde

12.26. 81. 09 Sonstige Tätigkeiten der Lebensmittel-, Arzneimittel-, Bedarfsgegenstände- und Fleischhygieneüberwachung -auch bei Beanstandungen und 

Rückrufen

68/Stunde

12.26. 82 Auslandsbescheinigung

12.26. 82 Auslandsbescheinigung 25 bis 100

12.26. 99 Allgemeines, Fahrtkosten

12.26. 99. 01

Tätigkeiten nach 12.26.81.04, 12.26.81.07,12.26.04.02 bis 12.26.04.07,12.26.06.02,12.26.06.03 und 12.26.06.05 

zwischen Werktags 18 Uhr und 6 Uhr des Folgetags, Samstags vor 6 Uhr und nach 15 Uhr, Sonn- und Feiertags                                                  136/Stunde

12.26. 99. 03

Fahrzeit für Einzelfahrten auf Anforderung und Fahrten zwischen Werktags 18 Uhr und 6 Uhr des Folgetags, Samstags vor 6 Uhr und nach 15 

Uhr, Sonn- und Feiertags       

68/Stunde

12.26. 99. 04 Stellungnahmen und Gutachten zu Bauverfahren 68/Stunde

31.40 Unterbringung von Flüchtlingen und Spätaussiedlern

31.40. 06 Unterbringung in einer Einrichtung der unteren Aufnahme- und Eingliederungsbehörde

31.40. 06. 01 für Personen ab Vollendung des 16. Lebensjahres 270/Monat

31.40. 06. 02 für Kinder ab Vollendung des 2. Lebensjahres 135/Monat

31.40. 06. 03 für gemeinsam sorgeberechtigte Eltern mit mehr als zwei Kindern im Sinne von Ziff. 31.40.06.02 zusammen höchstens 810/Monat

31.40. 06. 04 für allein Sorgeberechtigte mit mehr als zwei Kindern im Sinne von Ziff. 31.40.06.02 zusammen höchstens 540/Monat

41.40 Gesundheitsschutz

41.40. 07 Amtsärztliche Untersuchungen

41.40. 07. 01 Untersuchung auf Fahreignung (z.B. Alkohol, Drogen, etc.) 72/Stunde

41.40. 07. 02 Amtsärztliche Beglaubigung von ärztlichen Attesten 18

41.40. 07. 03 Gutachten im Rahmen des Einkommenssteuergesetzes 72/Stunde

41.40. 07. 04 Bescheinigung zur Vorlage beim Finanzamt, sonstige Bescheinigungen 45

41.40. 07. 05 Amtsärztliche Leichenschau 45

41.40. 07. 06 Umbettung einer Leiche (Bescheinigung) 33

41.40. 07. 07 Auskunft aus Leichenschauscheinen 31

41.40. 07. 08 Sonstige amtsärztliche Tätigkeiten 72/Stunde

41.40. 09 Allgemeiner Gesundheitsschutz

Heilpraktikerüberprüfungen

41.40. 09. 01 Bereich Heilpraktiker allgemein:

41.40. 09. 01. 01 Teilnahme an der schriftlichen Überprüfung 220

41.40. 09. 01. 02 Absage der schriftlichen Überprüfung, pro angefangene Viertelstunde Bearbeitungszeit 17

mindestens 10% der Gebührenziffer 41.40.09.01.01 

und höchstens Gebührenziffer 41.40.09.01.01

41.40. 09. 01. 03 Unentschuldigtes Fernbleiben von der schriftlichen Überprüfung 85

41.40. 09. 01. 04 Teilnahme an der mündlichen Überprüfung 300

41.40. 09. 01. 05 Fernbleiben von der mündlichen Überprüfung 300

41.40. 09. 01. 06 Erlaubnis-Erteilung 230

41.40. 09. 01. 07 Rücknahme des Antrages 115

41.40. 09. 01. 08 Ablehnungsverfügung 220

41.40. 09. 02 Bereich Heilpraktiker Psychotherapie:

41.40. 09. 02. 01 Teilnahme an der schriftlichen Überprüfung 220

41.40. 09. 02. 02 Absage der schriftlichen Überprüfung, pro angefangene Viertelstunde Bearbeitungszeit 17

mindestens 10% der Gebührenziffer 41.40.09.02.01 

und höchstens Gebührenziffer 41.40.09.02.01

41.40. 09. 02. 03 Unentschuldigtes Fernbleiben von der schriftlichen Überprüfung 85

41.40. 09. 02. 04 Teilnahme an der mündlichen Überprüfung 420

41.40. 09. 02. 05 Fernbleiben von der mündlichen Überprüfung 420

41.40. 09. 02. 06 Erlaubnis-Erteilung 230

41.40. 09. 02. 07 Rücknahme des Antrages 115

41.40. 09. 02. 08 Ablehnungsverfügung 220

41.40. 09. 02. 09 Erlaubnis-Erteilung nach Aktenlage 260

41.40. 09. 03 Bereich Heilpraktiker Physiotherapie/Podologie/Logopädie:

41.40. 09. 03. 01 Teilnahme an der mündlichen Überprüfung 310

41.40. 09. 03. 02 Fernbleiben von der mündlichen Überprüfung 310

41.40. 09. 03. 03 Erlaubnis-Erteilung 230

41.40. 09. 03. 04 Rücknahme des Antrages 115

41.40. 09. 03. 05 Ablehnungsverfügung 220

41.40. 09. 03. 06 Rücknahme der Heilpraktiker-Erlaubnis (für alle Bereiche) 90/Stunde

41.40. 09. 04 Anerkennungen

41.40. 09. 04. 01 Privatkrankenanstalten gemäß § 30 GewO, z.B. Konzessionen 68/Stunde

41.40. 09. 04. 02 Anerkennung und Überwachung von Stellen nach § 68 FeV 66/Stunde

41.40. 09. 05 Sonstige Leistungen des Gesundheitsamtes im allgemeinen Gesundheitsschutz

41.40. 09. 05. 01 Stellungnahmen, Bescheinigungen und sonstige Tätigkeiten des Gesundheitsamtes, pro angefangene Viertelstunde 17

41.40. 10 Personenbezogener Infektionsschutz

41.40. 10. 01 Belehrungen gemäß § 43 IfSG

41.40. 10. 01. 01 Belehrung gemäß § 43 IfSG für Einzelpersonen 35

41.40. 10. 01. 02 Belehrung gem. § 43 IfSG in Gruppen von 5 - 10 Personen im Gesundheitsamt 160

41.40. 10. 01. 03 Mehrfertigung (Duplikat) der Belehrung nach § 43 IfSG 15

41.40. 10. 01. 04 Beauftragung von Ärzten gem. § 43 Abs. 1 IfSG 70

41.40. 10. 04 Sonstige Leistungen des Gesundheitsamtes im personenbezogenen Infektionsschutz

41.40. 10. 04. 04 Stellungnahmen, Bescheinigungen und sonstige Tätigkeiten des Gesundheitsamtes, pro angefangene Viertelstunde 17

41.40. 11 Hygiene-Überwachung von Trinkwasser/Badegewässer

Wasserproben

41.40. 11. 01 Schwimmbäder, Baggerseen 62/Stunde zzgl. Laborkosten

41.40. 11. 02 private Trinkwasserversorgung 50 zzgl. Laborkosten

41.40. 11. 03 gewerbliche Trinkwasserversorgung 62/Stunde zzgl. Laborkosten

41.40. 11. 04 verwaltungsrechtliche Maßnahmen -auch bei Beanstandungen- 68/Stunde

41.40. 99 Sonstige hygienische Begutachtung/Überwachung

41.40. 99. 01 Hygienische Begutachtung von Bauvorhaben, Wasserversorgungsanlagen, Anlagen zur Abwasserbeseitigung, Wohnungen, 

Lebensmittelbetrieben, Bestattungsplätzen und sonstigen Einrichtungen einschließlich der Besichtigung und gutachterlichen Äußerung 68/Stunde

41.40. 99. 02 Besichtigung und Überprüfung einer der Überwachung des Gesundheitsamts unterliegenden Einrichtung (§ 10 ÖGDG)                                  68/Stunde zzgl. Laborkosten

54.00 Straßenbau

54.00. 05. 01 Erteilung einer Sondernutzungserlaubnis (§§ 16, 16a,18, 19 StrG, §§ 8, 8 a FStrG) 10 bis 250

54.00. 05. 02 Zulassung von Ausnahmen und Erteilung von Befreiungen von den Anbauverboten und den Hochbauten, bauliche Anlagen und Anlagen der 

Außenwerbung längs der Bundesfernstraßen, der Landesstraßen und der Kreisstraßen (§9 Abs. 1, 4, 6, 8 FStrG; § 22 Abs. 1 und 5 sowie § 23 

StrG) 77/Stunde

54.00. 05. 03 Zulassung von Ausnahmen von der Veränderungssperre zum Schutz der Planung von Bundesfernstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen (§ 9 

a Abs. 2, 4, 5, 6 u. 8 FStrG; § 22 Abs. 2, 3, 4, 5 u. 6 StrG) 77/Stunde

54.00. 05. 04 Genehmigung von baulichen Anlagen und Anlagen der Außenwerbung längs der Bundesfernstraßen, der Landesstraßen und der Kreisstraßen 

(§9 Abs. 2, 4, 5, 6 u. 8 FStrG; § 22 Abs. 2, 3, 4, 5 und 6 StrG)              77/Stunde


		2023-12-13T17:52:35+0100




